(46) Istinu o uskrsnuću tijela nijekali su Celso (usp. Origen, *C. Celsum* 5, 14, 22) i Porfirije (*C. Christ.* fr. 94 Harnack); učeniji su je kršćani produbili, iako nam nije svako njihovo učenje do kraja jasno: tako npr. Origenovo, *De princ.* 3, 6, 6; *C. Celsum* 3, 14–42.

(47) U kršćanskom je svijetu bilo mnogo skromnih ljudi koji su živjeli od naporna svakodnevnog rada; u određenim su krugovima bili nepriznati jer su bili bez titula i često bez sredstava, ali su vjerovali iskreno i duboko. Na njih misli Augustin kad ovo piše. Motiv je izrazito biblijski i evanđeoski: usp. Ps 102 (101), 18; Izr 29,23; Job 5,11; Lk 1,48; 1 Pt 5,5.

A Simplicijan je postao biskup Milana 397. Znatno je utjecao na Augustinovo obraćenje. B Vjerojatno je riječ o neoplatoniku Mariju Viktorinu, filozofu i gramatiku iz IV stoljeća, koji bijaše obraćen na kršćanstvo. Inače neoplatonički nauk bijaše veoma popularan među ondašnjim obrazovanim kršćanima.

sit miseris quod aegrotant, nisi se etiam in ipsa aegritudine extollant et de medicina, qua sanari poterant, erubescant. Non enim hoc faciunt ut erigantur, sed ut cadendo gravius affligantur.

...etsi Plato doceat, obnitente quidem Porphyrio, revolvi animas ad bestias. PL 310

30. Si post Platonem aliquid emendare existimatur indignum, cur ipse Porphyrius nonnulla et non parva / emendavit? Nam Platonem animas hominum post mortem revolvi usque ad corpora bestiarum scripsisse certissimum est¹⁸⁸. Hanc sententiam Porphyrii doctor tenuit et Plotinus¹⁸⁹; Porphyrio tamen iure displicuit. In hominum sane non sua quae dimiserant, sed alia nova corpora redire humanas animas arbitratus est. Pudit scilicet illud credere, ne mater fortasse filium in mulam revoluta vectaret; et non pudit hoc credere, ubi revoluta mater in puellam filio forsitan nuberet. Quanto creditur honestius, quod sancti et veraces Angeli docuerunt, quod Prophetae Dei Spiritu acti locuti sunt, quod ipse quem venturum Salvatorem praemissi nuntii praedixerunt, quod missi Apostoli qui orbem terrarum Evangelio repleverunt, quanto, inquam, honestius creditur reverti animas semel ad corpora propria quam reverti totiens ad diversa! Verum tamen, ut dixi, ex magna parte correctus est in hac opinione Porphyrius, ut saltem in solos homines humanas animas praecipitari posse sentiret, beluinos autem carceres evertere minime dubitaret. Dicit etiam ad hoc Deum animam mundo dedisse, ut materiae cognoscens mala ad Patrem recurreret nec aliquando iam talium polluta contagione teneretur. Ubi etsi aliquid inconvenienter sapit (magis enim data est corpori, ut bona faceret; non enim mala disceret, si non faceret), in eo tamen aliorum Platoniorum opinionem et non in re parva emendavit, quod mundatam ab omnibus malis animam et cum Patre constitutam numquam iam mala mundi huius passuram esse confessus est¹⁹⁰. Qua sententia profecto abstulit, quod esse Platonium maxime perhibetur, ut mortuos ex vivis, ita vivos ex mortuis semper fieri¹⁹¹; falsumque esse ostendit, quod platonice videtur dixisse Vergilius, in campos Elysios purgatas animas missas (quo nomine tamquam per fabulam videntur significari gau-